



Lai Dievs svētī Latviju, mūsu ikdienu un svētkus!



Dārgie Talsu novada ļaudis!

Esiet sveiki Latvijas valsts svētku nedēļā! Lai šīs dienas Jūs iedvesmo un spēcina! Paejot Lāčplēša dienas patriotiskajam piemiņas vakaram, nonākam

radošajā valsts dzimšanas dienas un neatkarības svētku svinību laikā. Tas Talsiem ir īpašs, jo mūsu pieminējam „Koklētājs” jau 20 gadu jubileja. Tagadējiem Talsu novada skolēniem var šķist, ka šis pieminētais Ķēniņkalnā stāvējis vienmēr. Man un, domāju, daudziem Talsu ļaudīm pietrūkst tā entuziasma, ticības, vienotības un gatavības piedalīties un darīt, salīdzinot ar laiku, kad veidoja pieminēto un labiekārtoja pakalnu.

Tas, kas ar mums noticis, kaut sen, nekur nav zudis un joprojām mūs bagātina un paceļ. Tāpēc aicinu atcerēties par „Koklētāju”, un tā jubilejas mēnesī aiziet uz šo piemiņas vietu, iedegt svecītes, nolikt ziedus vai vienkārši pabūt tur un pārdomāt pašiem par sevi, par mūsu valsti, par to, kas izdarīts un kas vēl darāms – lai mums visiem būtu labāka dzīve!

„Koklētājs” izkalts no Dundagas meža milzu akmens, no ledus nestā granīta, lai godinātu visus, kuri atdevuši savas dzīvības par Latviju. To rotā lozungs: „Latvijas Saulei!”. Šis sauklis ir mūsu romantiskā cerība visos laikos – kā okupācijas laikā, tā atjaunotās brīvvalsts 25 gados. Vieglāk dzīvot, ja teiksmaini tic labajam, bet mēs nedzīvojam sapņu un pasaku valstībā, bet uz reālas zemes – Latvijā – kur galvenā mērķa visam ir darbs, lai arī ne vienmēr taisnīgi apmaksāts. Bet tas ir stāsts par trešo tēvadēlu, kurš latviešiem nav svešs.

Ticība, cerība, mīlestība – parasti tās piemin kristīgās ticības kontekstā, bet šīs augstās vērtības jau sen dzīvo patstāvīgi, un tās piemin arī cilvēki, kuri reliģiju noliedz. Ticība, cerība un mīlestība ir tās vērtības, kas liekamas Latvijas valsts pamatos. Līdzās vēsturiskajai atmiņai, tautas zaudēto upuru piemiņai un izpratnei par realitāti, ka *brīvības pastalas* jau nemaz nav apavi, bet simbols. Simbols spējai atteikties no verga garantijām.

Latvijā mums vēl daudz darāmā. Mums sava zeme vēl joprojām attīrāma no mošķiem, pils no jauna ceļamas un latviskā dzīvesziņa saglabājama par spīti pasaules vējiem un maldugunīm.

Lai priecīgi svētki mums visiem, kuri zinām, kas esam un kurp ejam!

Lai Dievs svētī Latviju, mūsu ikdienu un svētkus!

*Jūsu, ar svētku sveicieniem, Aivars Lācarus,
Talsu novada domes priekšsēdētājs*

TALSU NOVADA UN TALSU PILSĒTAS

LATVIJAS REPUBLIKAS PROKLAMĒŠANAS 98. GADADIENAS SVINĪBAS

2016. GADA 18. NOVEMBRĪ

RAKSTU RAKSTIEM TĒVU ZEME

11:00 EKUMĒNISKS SVĒTKU DIEVKALPOJUMS

Talsu Romas katoļu baznīcā

15:00 TALSU PILSĒTAS UN TALSU NOVADA APBALVOJUMU PASNIEGŠANA

Talsu tautas nama lielajā zālē

17:30 „IZGAISMOSIM LATVJU ZĪMI”

Radošajā sētā, ņemot līdzi svecīti

18:00 TALSU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA AIVARA LĀCARUS SVĒTKU UZRUNA VIDEOPROJEKCIJA „ELPOJU SAVU ZEMI”

Laukumā pie Talsu tautas nama

BRĪVDABAS KONCERTS



20:00 SVĒTKU UGUŅOŠANA

Talsu pilskalnā

20:20 VIDEOPROJEKCIJA „ELPOJU SAVU ZEMI”

Laukumā pie Talsu tautas nama

Talsu novada budžets palielināts par 2,4 miljoniem eiro

Talsu novada domes deputāti 27. oktobra domes sēdē vienbalsīgi apstiprināja grozījumus Talsu novada pašvaldības 2016. gada budžetā. Grozījumi paredz ieņēmumu pieaugumu par 2 451 985 eiro, pašvaldības budžets no 29 312 424 eiro palielinājies līdz 31 764 409 eiro.

Kā deputātiem paskaidroja izpilddirektora vietniece administratīvajos un finanšu jautājumos Inguna Kaļinka, lielākā daļa no ieņēmumiem, 2 391 956 eiro, ir paredzēti konkrētam mērķim – piemēram, skolu pedagogu atal-

gojumam atlikušajiem gada mēnešiem, mācību grāmatu iegādei, profesionālās un interešu izglītības iestādēm, piecus un sešus gadus veco bērnu apmācībai, 1.–4. klašu skolēnu ēdināšanai.

Talsu novada pašvaldības izdevumi attiecīgi ir palielināti par tādu pašu summu – valsts mērķdotācija sadalīta iestādēm, tāpat budžeta grozījumos ir iestrādāti deputātu pieņemtie lēmumi rast finansējumu konkrētiem mērķiem no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem.

Ivonna Vicinska

Āfrikas cūku mēris konstatēts Vandzenes pagastā

Novembra sākumā trīs Āfrikas cūku mēra gadījumus atklāti Vandzenes pagastā. Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) Ziemeļkurzemes pārvaldes vadītājs Ivars Koloda uzskata, ka slimības izplatīšanos veicinājis cilvēcisks faktors, bet šobrīd pats galvenais ir nepieļaut mājas cūku saslimšanu.



Arī Talsu novada pašvaldība jau ir apzinājusi tālāko rīcību un nekavējoties to īsteno.

I. Koloda informēja, ka Vandzenes pagasts joprojām atradīsies otrajā Āfrikas cūku mēra riska zonā, kas piemērota pēc cūku mēra konstatēšanas tikai savvaļas cūku populācijā, teritorijas iekļaušana karantīnas zonā šobrīd nav nepieciešama.

„Vandzenes pagasta apkārtnē darbojas aptuveni pieci medību kolektīvi. Medniekiem ir jāturpina medīt mežacūkas un ņemt to asins un azes paraugus, kas jānogādā pie mums dienestā. Ja analīzes būs negatīvas, tad medījumu varēs tālāk izmantot pēc saviem ieskatiem. Ja tomēr slimība tiks konstatēta, tad nemedītais dzīvnieks būs jānogādā speciāli tam paredzētajos PVD konteineros,” pastāstīja I. Koloda. Medniekiem par nodotajiem asins paraugiem tiek maksāts, tāpat tiek piešķirta kompensācija par neiegūto gaļu, ja meža dzīvniekam konstatēts Āfrikas cūku mēris.

Vandzenes pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Jansone pastāstīja, ka inficētās mežacūkas tika apraktas tam piemērotā vietā. Tomēr jau 10. novembrī no PVD tika atvests speciālais, noslēgtā tipa kontainers. Tas ir izvietots

netālu no Pētera Čevera partizānu grupas piemīnās akmens – pie „Čevera dambja”. Tā izmantošanas nepieciešamības gadījumā jāsaazinās ar Bruno Burmeisteru (tāl. 26624432). Konteinerā, paskaidroja I. Koloda, tiek glabāti beigtie, inficētie dzīvnieki. Tā iztukšošana notiek PVD uzraudzībā.

Patlaban īpaša piesardzība un detalizēti biodrošības pasākumi jāveic mājas cūku audzētājiem. Ja saimniecība vēlas mājas cūkas vai to gaļu eksportēt uz citām teritorijām, tad nepieciešams PVD izņemt tam paredzētu atļauju. I. Koloda atklāja, ka šo iespēju izmantojošas jau divas saimniecības Vandzenes pagastā un viena saimniecība Kūļciema pagastā. „Tagad ir svarīgi nepieļaut Āfrikas cūku mēra izplatīšanos mājas cūku vidū, citādi sekas var būt ļoti nelabvēlīgas. Saimniecību īpašniekiem stingri jāievēro biodrošības pasākumi, jo pieredze liecina, ka drīz pēc slimības atklāšanas meža dzīvniekiem, tā skar arī mājas cūkas,” sacīja I. Koloda.

8. novembrī Talsu novada pašvaldības pārstāvji tikās ar PVD Ziemeļkurzemes pārvaldes pārstāvjiem, lai pārrunātu nepieciešamo pasākumu veikšanu.

Inita Fedko; publicitātes foto

Slēdz līgumus pašvaldības stipendijas saņemšanai ar ārstniecības specialitāšu studentiem

9. novembrī Talsu novada administratīvajā centrā svinīgi parakstīja trīs līgumus ar ārstniecības specialitāšu studentēm par pašvaldības stipendijas piešķiršanu. Līgumu parakstīja pašvaldības izpilddirektors Aldis Vilsons, SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes loceklis Dainis Gilis un Kristīna Bidžāne, kā arī stipendijas saņēmējas Linda Veidere, kura apgūst otolaringologa specialitāti, Lāsma Bidīņa, kura studē ginekologa, dzemdību specialitātē, un Elīna Brikmane, kura mācās radiogrāfera specialitātē. Studentes praktiskās zināšanas pieredzējušu ārstu uzraudzībā nostiprinās un darbu turpinās Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas Talsu filiālē. Līgumi ar speciālistiem ir noslēgti, tomēr ceļš līdz sertifikāta iegūšanai topošajiem ārstiem vēl ir tāls – ginekologa specialitātē tie ir pieci gadi, otolaringologa specialitātē četri gadi, bet radiogrāfera specialitātē viens gads.

Lai nodrošinātu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un veicinātu ārstu piesaisti darbam SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiālē, 13. oktobra domes sēdē deputāti vienbalsīgi atbalstīja stipendiju nolikuma papildināšanu ar iepriekšminētajām specialitātēm. Ārstniecības speciālista stipendija pēc noteiktiem kritērijiem tiek piešķirta studentam, sākot no 4. kursa, kurš apgūst Latvijas valsts akreditētu profesionālo izglītības programmu medicīnā vai ārstam – rezidentam, kurš ir darba tiesiskajās attiecībās ar izglītības programmu īstenojošu ārstniecības iestādi specialitātes iegūšanai, saskaņā ar Latvijas valsts akreditētu profesionālo rezidentūras izglītības programmu medicīnā. Ārstniecības speciālista stipendija ir 370 EUR mēnesī pirms nodokļu nomaksas, un tiek maksāta 10 mēnešus gadā visu rezidentūras laiku.

„Šobrīd speciālistu piesaistē iezīmējas pozitīvāka tendence, jo iesniegumus par stipendiju piešķiršanu iesnieguši trīs rezidenti. 2015. gadā nepieteicās neviens jaunais speciālists. Pašreizējais atbalstāmo specialitāšu saraksts tika veidots, pamatojoties uz SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” sniegto informāciju. Ierosinājām slimnīcas vadībai izvērtēt arī ginekologa, dzemdību speciālista, un radiogrāfera nepieciešamību. Esam ieinteresēti, lai slimnīcas Talsu filiālē strādā jauni un kvalitatīvi speciālisti, kas vēlas savu profesionālo un ikdienas dzīvi saistīt ar Talsu novadu. Bū-



tisks pašvaldības atbalsts ir arī tas, ka pēc studiju beigšanas jaunie ārsti varēs pretendēt uz dienesta dzīvokli,” informē Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece un stipendiju piešķiršanas komisijas priekšsēdētāja Daiņa Feldmane.

„Šāds pašvaldības piedāvājums ir veiksmīgs risinājums, jo slimnīca iegūst tik nepieciešamos jaunus speciālistus, savukārt students ir drošs, ka būs darba vieta pēc studiju beigšanas. Mani iepriecina jaunie speciālisti, kas ir ar sirsi medicīnā, un tie, kas grib palīdzēt Latvijas iedzīvotājiem!” pēc līguma parakstīšanas rezumēja SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” valdes loceklis, galvenais ārsts Dainis Gilis.

Jauno speciālistu piesaiste nav viegls darbs, studējošo jauniešu ieinteresēšana ilgst vairāku gadu garumā. Kas ir šis motivējošais faktors, atklāj jaunās stipendiātes:

Lāsma Bidīņa, kura studē ginekologa, dzemdību specialitātē, nāk no Madonas novada, bet uzskata, ka Latvija ir maza, un jūtas šai pusei piederīga, jo vecvecāki ir no Ventspils puses. Izvēle strādāt Talsu slimnīcā ir apzināts solis, jo kopš 4. kursa ir iepazītas vairākas reģionālās slimnīcas, un, ieejot Talsu slimnīcā, Lāsma sapratusi, ka šī ir tā vieta, kur vēlētos turpināt savu profesionālo karjeru. „Šeit mēs jutāmies gaidītas. Svarīgi arī tas, ka ēka ir jauna, mūsdienīgi aprīkota, siltuma un mājīguma izjūta bija tas, kāpēc izvēlējos Talsus. Ņemot vērā to, cik lielas ir rezidentu algas Latvijā, šī stipendija ir ļoti liels atspaidis materiālā ziņā. Stipendija motivēs vairāk pievērsties mācību procesam un radīs kvalitatīvāku mācību darbu, nevis pēc rezidentūras darba meklēt vēl papildu peļņas iespējas. Runājot par atšķirīgo Rīgā un provincē, uzskatu, ka, strādājot reģionos, ir jābūt lielākai pašpārlicībai, lielākai atbildībai, jo šeit nav tik daudz dažādu profilu speciālistu, ar kuriem konsultēties, tāpēc darbs noteikti būs grūtāks, jo nav plašu konsultēša-

nās iespēju. Lai strādātu laukos, cilvēkiem ir jāsaprot, ka arī šeit kūšā dzīve, ka arī te var atrast labu darbu, ir labas izglītības iestādes un brīvā laika pavadīšanas iespējas. Cilvēkiem nav jābaidās pārcelties uz dzīvi laukos, viņi noteikti būs patikami pārsteigti, ka īstenībā šeit ir ļoti forši!”

Linda Veidere, kura apgūst otolaringologa specialitāti jeb, vienkāršāk sakot, ausu, deguna, kakla ārsta arodu, nāk no Jūrmalas puses un šobrīd dzīvo Lapmežciemā. Kāpēc izvēlējusies strādāt Talsu slimnīcā, Linda stāsta, ka jau studiju 5. kursā, domājot par rezidentūras konkursu, sapratusi, ka sevi varētu apliecināt reģionālā slimnīcā, un, tā kā Talsu pusē dzīvo arī ģimene, tā būtu laba iespēja. „Neesmu vēl strādājusi reģionālā slimnīcā, jo apmācību cikls ir Rīgā, bet jūtu to, ka atmosfēra šeit ir daudz mierīgāka, un, man šķiet, pacienti atsaucīgāki,” saka L. Veidere.

Elīna Brikmane jau strādā par radiologa asistenti, un topošā radiogrāfere ir Talsu novada iedzīvotāja no Vandzenes puses. „Strādāt reģionā ir lielāka atbildība, un, salīdzinot ar Rīgu, pacientu plūsma ir mazāka, kas paver lielākas komunikācijas iespējas ar slimnieku, līdz ar to ļauj vairāk izprast pacientu. Jau esot praksē, man Talsu slimnīcā ļoti iepatikās, atsaucīgs personāls, kas ļāva būt patstāvīgai un daudz ko darīt pašai, izmantojot savas zināšanas. Pozitīvu lomu nospēlēja arī tas, ka slimnīca ir jauna, viss šeit ir skaisti un tīri. Manuprāt, daudzi nezina par šādu iespēju iegūt pašvaldības stipendiju, un vēl man šķiet, ka daudzi nemācās Talsiem vajadzīgās profesijās. Arī pēc pieciem gadiem, līguma beigu termiņa, domāju palikt Talsos, iespējams, papildus strādāšu arī tuvākajās apkaimēs slimnīcās – Tukumā, Kuldīgā, to nosaka nepietiekamais atalgojums, un arī speciālistu trūkums. Arī slodze nav pārāk liela, strādājot vienā slimnīcā, tās ir vidēji septiņas diennaktis mēnesī.”

Inga Priede

Foto: Marta Rake-Lasmane



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 21 (135) Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr. 63232115, e-pasts: info@talsi.lv Iespējamie: „Poligrāfijas grupa Mūkusalā”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741
Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!

Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Atgādinājums pašvaldības zemes nomniekiem

Zemes nomas maksa par 2016. gadu un iepriekšējo gadu parādi par zemes nomu jāsamaksā līdz 2016. gada 30. decembrim.

Ja nomnieks nav saņēmis rēķinu, lūdz par to informēt pašvaldību. Esiet atbildīgi, jo par nokavēto maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda. Tālrunis informācijai – 63222238.

Pašvaldība piešķirs telpas, lai nodrošinātu VID pakalpojumu pieejamību

Valsts ieņēmumu dienests (VID) plāno optimizēt Klientu apkalpošanas centru Talsos, Kareivju ielā 7, darbību. Pēc VID sniegtās informācijas, esošo klientu centru līdz 2017. gada 31. jūlijam paredzēts slēgt. Tā vietā VID plāno izveidot iecirkni, kurā klientu apkalpošanu veiks divi darbinieki.

Pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai VID vērsies ar lūgumu Talsu novada pašvaldībā nodrošināt iestādi ar atbilstošām telpām. Domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un pašvaldības izpilddirektors Aldis Vilsons jūlijā tikās ar VID pārstāvjiem, kuri ieradās apskot klientu centru Talsos. Jau tad pašvaldība izteica gatavību šādas telpas nodrošināt. „Labā ziņa ir tā, ka iestādes pakalpojumi klātienē būs pieejami arī

turpmāk, esam uzklāusīti. Arī pārņemot ar Talsu klientu centra darbiniekiem un vietējiem uzņēmējiem, esam guvuši apliecinājumu, ka iespēja saņemt VID konsultācijas ir jāsaņem. Gandrīz vienmēr apmeklētāju centrā ir rindas, un nodokļu maksātāju ziņā Talsu novads nav no mazākajiem Kurzēmē. Patlaban telpas atrodas ceturtajā stāvā; lai uzlabotu pieejamību, esam gatavi rast iespēju VID pakalpojumu iecirkni izveidot pirmajā stāvā,” komentē A. Vilsons.

Pēc publiskajā telpā izskanējušās informācijas, optimizējot darbību, VID plāno slēgt aptuveni 40 klientu apkalpošanas centrus visā Latvijā.

Ivonna Vicinska

Finansēs fizioterapeita un ergoterapeita pakalpojumus

27. oktobra domes sēdē deputāti atbalstīja finansējuma piešķiršanu ģimeņu un bērnu attīstības centram „Brīnumiņš” fizioterapeita un ergoterapeita pakalpojuma bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām un funkcionāliem traucējumiem nodrošināšanai 2017. gadā.

Līdz šim ģimeņu un bērnu attīstības centrā bērni un jaunieši ar īpašām vajadzībām bez maksas varēja saņemt pašvaldības finansēto Montesori un mūzikas nodarību pakalpojumu, kā arī pieejamas

smilšu terapijas individuālās nodarības bērniem ar īpašām vajadzībām un viņu vecākiem. Šie pakalpojumi, tāpat kā fizioterapeits un ergoterapeits, interesentiem būs pieejami arī 2017. gadā.

Pašvaldības finansējums 2017. gadam iepriekš minētajiem pakalpojumiem kā atbalsts ģimenēm ar bērniem un jauniešiem, kuriem ir īpašas vajadzības, piesķirts 39 140 eiro apmērā.

Ivonna Vicinska

Būsim redzami diennakts tumšajā laikā!

Diennakts tumšajā laikā un sliktas redzamības apstākļos autovadītājiem ir grūti pamanīt gājējus, tādēļ Valsts policija atgādina, ka gaismu atstarojošo elementu esamība apģērbā vai gaismu atstarojošās vestes lietošana ne tikai padarīs tevi redzamu, bet arī pasargās tavu dzīvību!



Katrs trešais iedzīvotājs ikdienā lieto atstarotāju

Aicinot cilvēkus rūpēties par savu drošību diennakts tumšajā laikā, AAS „Gjensidige Baltic” 20. oktobrī Talsos īstenoja nu jau par tradīciju kļuvošo sociālo kampaņu, kuras laikā iedzīvotājiem tika dāvināti atstarotāji.

Aptaujājot Talsu iedzīvotājus, tika noskaidrots, ka palielinājies to iedzīvotāju skaits, kuri atzīst, ka atstarotājus lieto ne tikai tumšajā gada laikā, bet visu gadu. 950 aptaujātajiem iedzīvotājiem šogad 37% līdzīgi bija savs atstarotājs. Turklāt, apzinīgāki kļuvoši gan pieaugušie, gan skolēni.

Tiekoties ar Talsu 2. vidusskolas 6. klašu skolēniem, atklājās, ka atstarotājus ikdienā lieto 27% skolēnu, kas salīdzinājumā ar pagājušo gadu, kad Talsos atstarotājus lietoja vien 6% šīs vecuma grupas bērnu, ir būtisks uzlabojums.

Šogad „Gjensidige” kampaņai pievienojās arī Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus, kurš neslēpa: „Atstarotāji iemanto popularitāti, un cilvēki kļūst redzamāki. Ir redzams, ka iedzīvotāji izvēlas lietot gan tos atstarotājus, kurus viņiem šādās sociālās kampaņās dāvā uzņēmumi, gan arī pašu sagādātos. Būtisku uzlabojumu sniedz tas, ka atstarojoši materiāli ir iestrādāti drēbēs, jo īpaši bērnu apģērbā. Tādējādi bērni tiešām ir „spīdīgi” arī tumšajā laikā, tomēr sarežģītāka situācija ir ar pieaugušajiem, kas par savu drošību piemirst. Tādēļ „Gjensidige” akcija, kurā pie atstarotājiem tiek arī pieaugušie, ir īpaši vērtīga.”

Tāpat kampaņā līdzdarbojās Pašvaldības policijas vecākais inspektors Nauris Neifelds un inspektors Klāvs Burčaks. Pašvaldības policisti atzina, ka praktiski katrā maiņā ir kāds gājējs vai ritenbraucējs, kuru par pārvietošanos diennakts tumšajā laikā bez atstarotāja nākas brīdināt vai pat administratīvi sodīt. „Gadās, ka brīdinājumu īsā laikā posmā vairākkārt saņem viens un tas pats cilvēks, kurš aizbildinās ar to, ka atstarotāja viņam vienkārši nav,” saka Nauris Neifelds. Vienlaikus gan policisti gājējiem arī atgādina, ka pat, ja viņi lieto atstarotājus, par uzmanību uz ielas

aizmirst nedrīkst. „Šķērsojot ielu pa gājēju pāreju, ir jāpārliedzinās, ka automašīnas tuvumā nav vai arī tā ir pietiekamā attālumā, lai pagātu nobremzēt. Ja cilvēks izskrien uz pārejas burtiski mašīnas priekšā, ne negadījuma atstarotājs nepasargās,” uzsver policisti.

Policijas reidā gājējiem dāvināja gaismu atstarojošās vestes

Lai pasargātu gan sevi, gan citus satiksmes dalībniekus no nepatīkamiem vai pat traģiskiem negadījumiem, Valsts policija mudina ikvienu satiksmes dalībnieku, jo īpaši gājējus, rīkoties apdomīgi un rūpēties par savu drošību.

Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvalde Talsu novadā šoruden, tāpat kā pagājušajā gadā, rīkoja preventīvu reidu, kura laikā gājējiem un ritenbraucējiem tika dalītas gaismu atstarojošās vestes. Kā norāda Kurzemes reģiona pārvaldes priekšnieks Juris Visockis, gājējs vai ritenbraucējs uz neapgaismota vai slikti apgaismota ceļa nav redzams, īpaši bīstamas ir situācijas, kad divi transporta līdzekļi brauc viens otram pretī, jo gājēju šajā brīdī pamanīt ir gandrīz neiespējami.

25. oktobrī rīkotajā reidā kopā ar Valsts policijas darbiniekiem piedalījās arī Pašvaldības policijas inspektori. „Paldies pašvaldībai un Stendes uzņēmumiem, kas par saviem līdzekļiem iegādājās vestes,” norādīja J. Visockis. Reida laikā vestes tika iedotas desmit iedzīvotājiem, un tās iedzīvotāji varēs saņemt arī turpmāk.

Pagājušajā gadā policija Talsu novadā diennakts tumšajā laikā apturējusi 64 gājējus, kuriem nav bijis atstarojoša elementa, šajā gadā jau apturēti 34 gājēji. Pirmajā reizē tiek rakstīts brīdinājums, otrajā apturēšanas reizē piemērots sods no 7 līdz 30 eiro apmērā.

Valsts policija atgādina – dažkārt arī, ja ieslēgts apgaismojums, šoferiem ir grūti saskatīt gājējus, bet gaismu atstarojošo elementu vai vestes esamība jau laikus signalizēs šoferim, ka ceļu satiksmē piedalās arī gājējs.

Policija atgādina – ielu drīkst šķērsot tikai gājējiem paredzētās un atļautās vietās, ievērojot ceļu satiksmes noteikumus. Tomēr Valsts policija vērs uzmanību, ka, arī šķērsojot ielu tam paredzētā vietā, tostarp arī pa gājēju pārejām, kuras aprīkotas ar luksoforu, ir vairākkārt jāpārliedzinās par drošību, rūpīgi novērtējot situāciju.

Ivonna Vicinska

Jau otro gadu pasniegs balvu nominācijā „Zelta slotā”

SIA „Talsu namsaimnieks” turpina tradīciju – apbalvojuma „Zelta slotā” pasniegšanu. Tā ieviesta, lai par pašreizējā darbu pateiktos kādam no Talsu pilsētas sētniekiem, piešķirot ne tikai prēmiju, bet arī speciāli izgatavotu statueti zeltītas slotas veidā. Šogad 18. novembrī Talsu pilsētas svinīgajā valsts svētku sarīkojumā „Zelta slotā” tiks pasniegta Jānim Baltačam.

Nominācijas „Zelta slotā” ideja, pastāstīja Liene Ziediņa, SIA „Talsu namsaimnieks” nedzīvojamā fonda struktūrvienības vadītāja, radusies, lai motivētu Talsu pilsētas 47 sētniekus aktīvākam darbam un veidotu

labvēlīgāku attieksmi pret veicamajiem pienākumiem. Tā ir iespēja izteikt īpašu pateicību par sētnieku darbu un viņu veltītajām pūlēm apkārtējās vides sakopšanā. Tomēr, bilda L. Ziediņa, atzinību un labus vārdus ir pelnījuši arī citi šī nebūt ne vieglā darba veicēji, bet apbalvojums ir tikai viens.

Šogad SIA „Talsu namsaimnieks” novērtējumu saņems Jānis Baltačs, kurš ikdienā rūpējas par teritoriju ap Talsu novada administratīvo centru. L. Ziediņa stāsta, ka Jānis Baltačs ir īstens sava darba patriots – akurāts, kārtīgs, apzinīgs un nekad nav skubināms darbu veikšanai. „Jānis par šo teritoriju rūpējas

jau kopš 2004. gada, un tīrāka un sakoptāka teritorija mūsu pilsētā nav nekur citur. Viss tiek kārtīgi paveikts gan rudenī, gan arī ziemā, pievēršot uzmanību ik sīkākajai niansei,” stāstīja L. Ziediņa. Viņa uzsvēra – runājot par Jāņa priekšzīmīgo darbu, nevar nepieņemt arī viņa sievas Mārites ieguldījumu, kura ikdienā pilda apkopējas pienākumus pašvaldības ēkā un allaž pamānās palīdzēt arī Jānim. Jānis vienmēr savlaicīgi ziņo par apkārtne esošajiem bojājumiem, detalizēti uzskaita savāktos lapu maisus, kā arī ir vienīgais pilsētas sētnieks, kurš attiecīgajā teritorijā uzrauga un pļauj mauriņu. Jāņa darbu atzinīgi novērtē arī pašvaldībā strādājošie.



Oskars Kļava, Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks tehniskajos un nekustamā īpašuma jautājumos, uzsver, ka par rūpīgo veikumu diendienā pārliedzinās jau kopš 2006. gada. „Jānis ikdienā strādā ļoti apzinīgi, un var redzēt, ka viņš patiešām mil savu darbu. Arī cilvēcis-kā saskarsme viņam nav sveša – ik ritu tiek atņemts sveiciens. Ja ikviens cilvēks tā veiktu savus pienākumus kā Jānis un Mārite, tad gan novadā, gan Latvijā būtu daudz labāka situācija. Novēlu viņiem turpināt tāpat kā līdz šim un nepagurt!” sacīja O. Kļava.

Inita Fedko

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

Zviedrijā iegūtas jaunas idejas kultūras, tūrisma un sporta jomā

No 3. līdz 5. novembrim vizītē pie sadarbības partneriem Zviedrijā, Sederčēpingas komūnā, viesojās Talsu novada pašvaldības delegācija, projekta „Labas prakses apmaiņa un kapacitātes celšana kultūras sektorā, tā izmantošana pilsētas konkurētspējas celšanai” („Exchange experience and capacity building in the culture sector as a tool to raise city competitiveness”) ietvaros. Projekta mērķis ir pieredzes apmaiņa kultūras jomā, kā viens no rīkiem pilsētas konkurētspējas celšanai.

Darba vizītē uz Sederčēpingu devās Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus, Kultūras, sporta un tūrisma centra vadītāja Linda Sūniņa, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inga Priede un Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja Baiba Lorence.

Par gūtajiem iespaidiem Sederčēpingā pieredzē dalās Kultūras, sporta un tūrisma centra vadītāja Linda Sūniņa: „Šīs dienas bija ļoti vērtīgas, jo isā un koncentrētā veidā saņēmām atbildes uz daudziem sev interesējošiem jautājumiem un varējām dalīties savā pieredzē. Bija vērtīgi tikties ar jomas speciālistiem, kuri stāstīja par kultūras pasākumiem, uz kuriem balstās visa kultūras programma. Daudzas viņu stāstītās idejas ir iespējams īstenot arī mūsu novadā, tāpēc bija īpaši vērtīgi pēc tam tās pārrunāt detalizēti, un jau tagad zinām, ka pāris Zviedrijā redzēto ideju centīsimies īstenot pie mums jau nākamgad. Interesanti bija uzzināt viņu sadarbību ar vietējiem iedzīvotājiem un viņu vēlmi iesaistīties pasākumu organizēšanā, kā arī sporta dzīves īstenošanas principus. Runājot par tūrisma



Sederčēpingas uzņēmējdarbības koordinatore Barbro Mellkvist, Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un Sederčēpingas komūnas mērs Gerda Aronsone

nozari, noteikti centīsimies ieviest tūrisma maršrutu kartes bērniem ar attēliem, fotogrāfijām un matemātikas elementiem pilsētas vai novada iepazīšanai un izstaiģāšanai. Kartes un maršruti tiks izstrādāti atbilstoši vecumam un mērķauditorijai.”

Projektu vadītāja Baiba Lorence atzīst: „Šajās dienās tika gūts ieskaits, kā veiksmīgi, kopā sadarbojoties uzņēmējiem, biedrībām, iedzīvotājiem un pašvaldību institūcijām, tiek panākts maksimālais ieguvums visām iesaistītajām pusēm no dažādiem kultūras, sporta un tūrisma pasākumiem. Tika iegūta ne tikai noderīga informācija par tiri teorētiskām iespējām pilsētas un novada popularizēšanā un konkurētspējas celšanā, bet arī praktiski piemēri, kas lieliski var tikt integrēti un pielāgoti Talsu novada vajadzībām, piemēram, sadarbība starp uzņēmējiem un pašvaldību lielu pasākumu organizēšanā, piedāvājot pilsētas viesiem īpašus piedāvājumus.”

Turpinot kolēģu iesākto, manuprāt, svarīgi ir tas, ka jaunākā

paudze – bērni un jaunieši – Zviedrijā ir prioritāte, gan pasākumu rīkošanā, kas koncentrēti galvenokārt uz bērniem, gan tūrisma un sporta jomā, gan bibliotēkas pakalpojumu klāsta nodrošināšanā. Sederčēpingā ir četri gada nozīmīgākie un apmeklētākie pasākumi – Bērnu diena maijā, Mūzikas un deju festivāls jūnijā, kas ieskandina vasaras sezonu dažādās pilsētas ielās un skvēros, Sv. Annas diena jūlijā, kad atkal tiek rīkotas bērniem veltītas aktivitātes, darbojas svētku tirdziņi un citi pasākumi. Augustā tiek svinētas Viduslaiku dzīres, bet novembra nogalē tiek rīkots Ziemassvētku tirgus. Viens no veiksmīgākajiem mārketinga elementiem ir dažādu mājaslapu interesantais risinājums un pakalpojumu piedāvājums. Viens no piemēriem ir ērta ieejas biļešu rezervēšana un iegāde ar interneta starpnie-

NORDIC-BALTIC MOBILITY PROGRAMME



Public administration



A. Lācarus un Sederčēpingas Rotari kluba prezidente Inga-Lill Ostlund

cību uz jebkuru pasākumu pilsētas kultūras vai sporta iestādēs. Tāpat ērti ir bibliotēkas pakalpojumi e-vidē, iespēja lasīt vai iegādāties laikrakstus, žurnālus, grāmatas internetā. Unikāls ir arī interaktīvs vēstures muzejs pilsētas centrā, kuram nav ne logu ne durvju, ne darbinieku, bet tā ir apļveida celtnē, kurā ieejot var uzzināt visu pilsētas vēsturi.

Sederčēpingā darbojas Pilsētas attīstības centra asociācija, kuras pārstāvji pārsvarā ir uzņēmēji, kas darbojas un attīsta savu biznesu, izmantojot dažādus kultūras pasākumus, iesaistoties tajos un tos organizējot, tā pagarinot arī tūrisma sezonu un līdz ar to, piesaistot vairāk apmeklētāju saviem veikaliņiem un kafējnicām. Sederčēpingā aktīvi turpina darboties Rotari klubs, iesaistoties dažādos labdarības pasākumos. Tiekoties ar Rotari kluba biedriem viesnīcas „Soderkopings Brunn” Rotari zālē,



Foto: Aivars Lācarus

Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus iepazīstināja klātesošos ar Talsu novada attīstību, demonstrējot arī videofilmu par aktuālāko novadā.

Inga Priede;
Publicitātes foto

Roku rokā ar pašvaldību

(Turpinājums no 6. lpp.)

„Uz Latvijas simtgadi mums jāsavāc 700 dziedātāju! Par atjaunoto Dziesmu dienu jāraksta projekts!” Vitai rodas iecere tieši mūsu sarunas laikā.

Tiņģeres radošā pils

„Ja rakstu pasākuma scenāriju, tad tikai te!” pils lomu raksturo trīs kultūras namu vadītāja Vita Krauze, tiņģerniece kopš četru gadu vecuma, un savu darbu pus pa jokam sauc par darbošanas Bermudu trijstūrī Tiņģere–Valdemārpils–Lube. Lubē ir liels kultūras nams, Valdemārpilī padomjulaiku nams mūžu nodzīvojis un tagad kultūras vajadzībām kalpo izstāžu zāle un vidusskolas zāle, un attālums no Tiņģeres ir attiecīgi 7 un 12 kilometri. „Ja Valdemārpilī pensio-

nāriem reizēm šķiet, ka nekas nenotiek, tad pacietīgi klāstu, ka esmu viena, vietas ir trīs, reizi mēnesī katrā vietā spēju sarīkot tikai vienu pasākumu,” nesūrodamās, bet, konstatējama faktus, saka Vita. Publikas atsaucība? „Tiņģerē viss ir kārtībā,” diplomātiski bilst Vita. Tas atkal ir mūžīgais jautājums, vai laudis par vērtību uzskata pasākumus viņu pašu vietā. Gunta piebilst: „Lai cilvēks labi justos, viņam vieta, kurā dzīvo, ir jāpieņem.”

Mūsu tikšanās reizē sarunājāmies pils lielajā zālē. Saieta nama zāle remontēta gan ar pašvaldības spēkiem, gan ELFLA programmā „Pamatpakalpojumi ekonomikā un iedzīvotājiem”. 2009. gadā uzsāktā „Saieta nama telpu rekonstrukcija” Tiņģeres pili notika veselu gadu,

jo atklājās, ka zāles grīdas nesošās koka sijas ir stipri bojātas. Projekta laikā pastiprinājās sadarbība ar Baibu, viņa kā māksliniece deva padomus.

Īpašā odziņa ir Pils balle. Ideja par balli, turklāt atšķirīgu no citām tuvākajām apkaimēm esošajām, Vitai un domubiedriem radās jau skolas laikā, jaunā gadu tūkstoša sākumā – aicināsim skolas, kas apdzīvo muižas! Vita atceras: „Lūdzām ierasties kungus un dāmas atbilstoši XIX gs. sākuma modei. Paši tērpus irējām Dailes teātrī. Atsaucība bija liela. Kad te sāku strādāt par saieta nama vadītāju – tāds bija pašreizējā kultūras nama nosaukums –, mazs velniņš didija: vajag turpināt!” Nu ja, lai arī skola beigusies, vai

tādēļ beigta balle? Pirms pieciem gadiem tā notika atkal, piedzīvojot lielu atsaucību. Tagad Tiņģeres pils ballei janvāra nogalē ir tāda piekrišana, ka gribētājiem jāpiesakās iepriekš, citādi var palikt ārpusē. Dāmas ir aicinātas ierasties garajās vakarkleitās, kungi – frakās.

Baiba papildina, ka pils kļuvusi par salidojuma vietu skolas absolventiem. Tad, kad skolas vairs nebija, bijušie audzēkņi izteica vēlmi te satīties, un nu salidojumā no malu malām pulcējas dažādu gadu absolventi, arī gados jaunie.

Ar Baibas ierosmi pirms dažiem gadiem te aizsākušies mākslas plenēri, kas notiek jūlija beigās, un tapušie darbi vēlāk

aplūkojami pils mazajā zālē.

Baiba un Vita atzīst – Tiņģere ir laimējies, ka kultūras nams atrodas pili. Daudziem vietējiem saistās patīkamas atmiņas ar skolas laiku. Jā, tie ir svarīgi priekšnoteikumi, kurus gudri izmantot, lai ar mūsdienīgiem paņēmieniem attīstītu šo vietu. Taču vai savas stiprās puses un snaudošas, diemžēl pagaidām neizmantotas, iespējamības nav daudzās vietās, lai neteiktu, ka teju visur? Pils jāceļ augšā arī tur, kur nav pašas pils!

Alnis Auziņš,
biedrība „Ziemeļkurzemes
biznesa asociācija”

Foto: Talsu TIC



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Jūrlietu un
zivsaimniecības fonds



Proti un dari!

Lai attīstītu jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti izglītībā, Talsu novada pašvaldība 9. jūnijā ir noslēgusi līgumu ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru par projekta „PROTI un DARI” īstenošanu.

Projekta īstenošanā iesaistīts Talsu novada Sociālais dienests un Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs kā stratēģiskie partneri. Pašvaldība projekta ietvaros nodrošinās programmas saturiskā vadītāja un mentora piesaisti, kā arī mērķa grupas jauniešu sasniegšanas un uzrunāšanas aktivitātes, nodrošinās mērķa grupas jauniešu profilēšanu un individuālo pasākumu programmu izstrādi

Projekta mērķis

Projekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata meistara, Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) vai Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) īstenotajos Jauniešu garantijas projektu pasākumos vai NVA īstenotajos aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā.

Projekta mērķa grupa

Projekta „PROTI un DARI” mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri nemācās, nestrādā, neapgūst arodu, nav reģistrēti NVA kā bezdarbnieki.

Projekta īstenotāji

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra ir finansējuma saņēmējs un projektu īsteno sadarbībā ar pilsētu vai novadu pašvaldībām vai pašvaldību apvienībām (sadarbības partneri), kas projekta īstenošanā iesaista pašvaldību stratēģiskos partnerus.

Stratēģiskie partneri var būt valsts un pašvaldības institūcijas, biedrības, nodibinājumi, jauniešu centri, sociālie partne-

ri un uzņēmēji, kurus projekta īstenošanā ir iesaistījis sadarbības partneris, lai kopīgi apzinātu un motivētu mērķa grupas jauniešus vai sadarbības mērķa grupas jauniešu atbalsta pasākumu īstenošanā projekta ietvaros, sadalot partneru lomas, atbildību un funkcijas, kā arī plānojot veicamās darbības un tām atbilstošo attiecināmo izmaksu apmēru projekta ietvaros.

Projekta īstenošanas termiņš

2014. gada septembris – 2018. gada decembris.

Projekta finansējums ir 9 000 000 EUR, t.sk., Eiropas Sociālā fonda finansējums 7 650 000 EUR un valsts budžets – 1 350 000 EUR. Talsu novada pašvaldības realizētajam projektam kopējais pieejamais finansējums ir 162 676,80 EUR.

Sīkāku informāciju par iespēju piedalīties projektā var iegūt, zvanot programmas vadītājam – Inai Dreimanei pa tālr. 26310126 vai Ingai Fabriciusai pa tālr. 26845049.

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 2014. gada septembrī uzsākusi Eiropas Savienības fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.3. specifiskā atbalsta mērķa (SAM) „Attīstīt NVA neregistrēto NEET jauniešu prasmes un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos Jauniešu garantijas ietvaros un nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā” projekta Nr. 8.3.3.0/15/I/001 „PROTI un DARI” īstenošanu.

Jolanta Didžus,

Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja pienākumu izpildītāja



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

PROJEKTS LIDZFINANSETS JAUNATNES NODARBINĀTĪBAS INICIATĪVAS IETVAROS

No palīdzībasņēmējiem līdz sirsnīgiem devējiem



Ar Ražas svētkiem „Kino pagrabīnā” noslēdzies projekts „paši VARAM – paši DARĀM”. Pavasarī saņemtās sēklas un stādi pēc rūpīga darba vasarā ir papildījuši ne tikai 71 Talsu, Dundagas un Mērsraga novada ģimeņu pagrabus, bet simbolisks dāvinājums aizceļojis arī pie tiem cilvēkiem, kuriem šobrīd tas ļoti nepieciešams.

Noslēguma pasākumam dots nosaukums „Kino pagrabīnā”, jo tajā pirmizrādi piedzīvoja filma, kurā iemūžināts akcijas dalībnieku rūpīgais darbs vasarā. Tā video iemūžināts, kā ģimene pati izgatavo siltumnīcu no dēļiņiem, kas iepriekš izmantoti citviet; kā mamma pienākuma apziņu pret dārza kopšanu iemāca arī meitām un kā Sabiles veco ļaužu aprūpes nama virtuve uz brīdi pārtot par īstu gurķu pārstrādes ražotni, kur ikviens iemītnieks pieliek roku, lai ar bagātīgo ražu papildītu pagrabu un vēl pacienātu citus.

„Kino pagrabīnā” akcijas dalībnieki ne tikai uzņāja, kā šovasar klājies citiem, bet dižojās arī ar savu veikumu. Kādam izdevusies ļoti laba tomātu raža, citam bagātīgi auguši ķirbi un bietes. Bija arī ģimenes, kas atzina, ka daļu ražas šogad diemžēl apēdušas pelītes, taču tās lepojas ar krāšņajiem

ziediem, kas uzplaukuši dobēs. „Ar zaļajiem pirkstiņiem un labo gribu var visu,” atzina akcijas dalībnieki. Īpaši priecīgas bija ģimenes, kuras iepriekšējos gados dāvinājumā saņēmušas augļu kokus, jo šogad tajos nogatavojušies pirmie augļi. Pasākuma laikā izskanēja daudz pateicības vārdu par iespēju piedalīties akcijā, taču Talsu novada fonda valdes priekšsēdētāja Iveta Rorbaha sacīja, ka patiesībā istie paldies vārdi pienākas visiem tiem, kas šovasar čakli strādājuši dārzā. „Pavasari, kad nododam sēklas un stādus jums, mums ir izjūta, ka kļūstam par daļu no jūsu ģimenes. Un nav lielāka gandarījuma, kā redzēt, ka tas, ko darām, ir patiešām jums vajadzīgs,” atzina I. Rorbaha.

Projekts „paši VARAM – paši DARĀM” tiek īstenots sadarbībā ar Borisu un Ināras Teterevu fondu, kas jau no 2013. gada atbalsta centienus kļūt par saimniekiem savas saimes galdam tiem ļaudīm, kas iepriekš saņēma atbalstu no sabiedrības. Talsu novada fonds līdzdarbības atbalsta programmu organizēja jau ceturto gadu.

Teksts un foto: Sanita Liepiņa
Talsu novada fonds

„Visiem viena – katram sava – tautasdziesma”

Tāds bija moto Liepājas jauko koru Dziesmu dienai 29. oktobrī, kurā dziedāja arī Talsu tautas nama senioru koris „Atbals” diriģentes Astrīdas Priekules vadībā.

Dziesmu dienā piedalījās kori no Liepājas, Garkalnes novada, Jelgavas, Rīgas, Tukuma un Talsiem. Mūsu kori uzaicināja piedalīties Liepājas tautas mākslas un kultūras centra projektu vadītāja Liene Šnipke.

Dziesmu diena sākās ar tautas bumbas turnīru starp koriešiem. Katrai komandai bija savs sauklis – mūsu: „Sporto, dziedā, turies!” Katra spēle sākās ar sasveicināšanos un komandu saukli. Mūsu dalībnieki, tērpušies oranžos krekliņos, ciniņās, kapteiņa Agra vadīti. Pārējie koristi no balkona aktīvi atbalstīja savējos – ar plakātiem, saucieniem, svilpēm, taurēm un bungām. Bija interesanti šādās cīņās iepazīties un sadraudzēties ar citiem koriešiem, kuru dziedātāji gan bija gados jaunāki.

Pēc aktīvas sportošanas visi devās uz Latviešu biedrības namu, kur bija 25 gadu jubilejas atceres foto izstāde „Atgriešanās” par nama atgūšanu. Līdz 1991. gadam nams bija PSRS Jūras kara flotes pārziņā.

Koncertā katrs koris dziedāja trīs latviešu



tautasdziesmas, dažām bija interesanta apdare. Klausītāji varēja pārliecināties, cik dažādas un skaistas ir mūsu tautasdziesmas.

Liepājas Kultūras nodaļas vadītājs Juris Jirgens dienas noslēgumā pateicās visiem koru diriģentiem un dziedātājiem par piedalīšanos Dziesmu dienā, sakot, ka Liepājā ir izveidota laba tradīcija dziedāt tautasdziesmu.

Koris „Atbals” pateicas Talsu novada pašvaldībai un Talsu tautas namam par atbalstu. Pateicamies arī autobusa šoferim Pēterim Krūmiņam, kurš bija ļoti izpalīdzīgs un atsaucīgs koristu vēlmēm.

Indra Kore, kora „Atbals” dziedātāja
Foto no personiskā albuma

LEPOJAMIES

Riteņbraucēji atzīmē jubileju un godina labākos

26. oktobrī Rīgas Motormuzejā notika Latvijas Riteņbraukšanas federācijas 130 gadu jubilejas pasākums, pulcējot esošos federācijas biedrus, vadošos sportistus, riteņbraukšanas personības un citus velosporta cienītājus.

Pasākuma laikā tika apbalvoti 2016. gadā panākumus guvušie elites un amatieru sportisti, kā arī federācijas atbalstītāji un mediju pārstāvji.

Svinīgajā pasākumā piedalījās arī Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus, kurš sumināja talsenieku, „Hawaii Express” komandas riteņbraucēju Tomu Dinsbergu par godam nopelnīto trešo vietu MTB rangā vīriešiem. Savukārt Latvijas Riteņbraukšanas federācijas prezidents Igo Japiņš pasniedza Pateicības balvu par ieguldī-



jumu riteņbraukšanas attīstībā Talsu novada pašvaldībai.

Pasākuma kulminācijā svinīgi tika paziņots arī 2016. gada Latvijas labākais riteņbraucējs - Gatis Smukulis.

Inga Priede; publicitātes foto

Veselības ministrija piešķirs Atzinības rakstu Talsu ārstei

17. novembrī Veselības ministrijā godinās veselības aprūpes darbinieku ieguldījumu veselības aprūpes sniegšanā pacientiem. Veselības ministri-

jas Atzinības rakstu saņems arī SIA „Talsu veselības centrs” kardioloģe, funkcionālās diagnostikas ārste Māriete Skulte.



Saistošie noteikumi

Stājas spēkā 2016. gada 29. oktobrī
27.10.2016.

Saistošie noteikumi Nr.20
(PROTOKOLS Nr.23,16. punkts,
lēmums Nr.542)

Stājas spēkā 2016. gada 29. oktobrī
27.10.2016.

Saistošie noteikumi Nr.21
(PROTOKOLS Nr.23, 17. punkts,
lēmums Nr.543)

Grozījumi 28.01.2016. saistošajos noteikumos Nr.1 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. gada pamata budžetu”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 2. punktu

1. Grozīt Talsu novada domes 28.01.2016. saistošos noteikumus Nr.1 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. gada pamata budžetu” (protokols Nr.2, lēmums Nr.68) un izteikt to 1. punktu šādā redakcijā: „1. Apstiprināt grozījumus Talsu novada pašvaldības 2016. gada pamata budžeta ieņēmumos 31 764 409 EUR apmērā saskaņā ar noteikumiem pievienoto pielikumu Nr.1.”

2. Izteikt saistošo noteikumu Nr.1 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. gada pamata budžetu” (protokols Nr.2, lēmums Nr.68) 2. punktu šādā redakcijā: „2. Apstiprināt grozījumus Talsu novada pašvaldības 2016. gada pamata budžeta izdevumos 31 764 409 EUR apmērā saskaņā ar noteikumiem pievienoto pielikumu Nr.2.”

3. Izteikt saistošo noteikumu Nr.1 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. gada pamata budžetu” (protokols Nr.2, lēmums Nr.68) 3. pielikumu jaunā redakcijā (jaunā redakcija pielikumā Nr.3).”

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Grozījumi saistošajos noteikumos Nr.2 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. gada speciālo budžetu”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 2. punktu un likumu „Par pašvaldību budžetiem” un likuma „Par budžetu un finanšu vadību” 8. panta pirmās daļas 4. punktu

Grozīt Talsu novada domes 28.01.2016. saistošos noteikumus Nr.2 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. gada speciālo budžetu” (protokols Nr.2, lēmums Nr.69) un apstiprināt Talsu novada pašvaldības 2016. gada speciālo budžetu ieņēmumos un izdevumos 1 721 468,00 EUR (viens miljons septiņi simti divdesmit viens tūkstošis četri simti sešdesmit astoņi euro) apmērā, t. sk.:

Dabas resursu nodokļa ieņēmumos un izdevumos 568 966,00 EUR (pieci simti sešdesmit astoņi tūkstoši deviņi simti sešdesmit seši euro) apmērā saskaņā ar pielikumu Nr.1;

Autoceļu fonda ieņēmumos un izdevumos 1 152 502,00 EUR (viens miljons viens simts piecdesmit divi tūkstoši pieci simti divi euro) apmērā saskaņā ar pielikumu Nr.2.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Ar pilnu saistošo noteikumu tekstu var iepazīties www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Publiskie dokumenti, kā arī Talsu novada pašvaldībā.

Domes sēdē lemtais

27. oktobra Talsu novada domes sēdē tika izskatīti 25 darba kārtības jautājumi.

Administratīvie jautājumi:

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.20 „Grozījumi saistošajos noteikumos Nr.1 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. gada pamata budžetu””.
- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.21 „Grozījumi saistošajos noteikumos Nr.2 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. gada speciālo budžetu””.

Finanšu jautājumi:

- Atbalstīt Montessori un mūzikas individuālās un grupu nodarbības bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām, un smilšu terapijas individuālās nodarbības bērniem ar īpašām vajadzībām un viņu vecākiem nodrošināšanu. Paredzēt finansējumu līdz 39 140 EUR pakalpojumu nodrošināšanai.
- Piešķirt Lindai Veiderei ārstniecības speciālista stipendiju otolaringologa specialitātes iegūšanai vienas noteiktās minimālās mēneša algas apmērā laika periodā 03.10.2016.–30.09.2020. Piešķirt Lāsmāi Bidiņai ārstniecības speciālista stipendiju ginekologa, dzemdību speciālista specialitātes iegūšanai vienas noteiktās minimālās mēneša algas apmērā laika periodā 03.10.2016.–30.09.2021. Piešķirt Elinai Brikmānei ārstniecības speciālista stipendiju radiogrāfera specialitātes iegūšanai

vienas noteiktās minimālās mēneša algas apmērā laika periodā 05.09.2016.–30.06.2017.

Projektu iesniegšana un īstenošana:

- Atbalstīt pašvaldības Talsu PII „Pildzītis” dalību nodibinājuma „CEMEX Iespēju fonds” izsludinātajā 2016. gada atklātajā projektu konkursā. Nodrošināt projekta līdzfinansējumu 233 EUR.
- Pilnvarot pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja pienākumu izpildītāju Jolantu Didžus īstenot projektu „Tiņģeres brīvdabas estrādes būvniecība”.
- Piedalīties Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras rīkotajā iepirkumā „Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras rīkoto apmācību un pasākumu norises vietu, tajā skaitā, dalībnieku naktsmītnes un ēdināšana, kā arī semināru (konferenču u.c.) telpas, nodrošināšana 2017. gadam”. Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Vandzenes pagasta pārvaldes vadītāju Ivetu Jansonī pārstāvēt Talsu novada pašvaldību iepirkumā.

Nekustamais īpašums:

- Atteikt nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu dzīvokli Nr. 4, Kasparu ielā 5, Stendē.
- Atteikt nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo

īpašumu dzīvokli Nr. 6, Lielajā ielā 43, Talsos.

- Atcelt izsoles rezultātus nekustamā īpašuma „Laukdilķi”, Lubes pagastā 09.09.2016. izsolei.
- Nodot atsavināšanai pašvaldības īpašumā esošo smilti, kura iegūta Valdgales pagasta bišu produkcijas pārstrādes ceha (grausta) demontāžas rezultātā, 2121 m3 apjomā. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 2121 EUR.
- Nodot atsavināšanai pašvaldības īpašumā esošos šķembu assorti, kuri iegūti Valdgales pagasta bišu produkcijas pārstrādes ceha (grausta) demontāžas rezultātā, 1563 m3 apjomā. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 3907,50 EUR.
- Nodot atsavināšanai pašvaldības īpašumā esošo skolēnu pārvadājumu autobusu „SETRA S215 RL”. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Izsoles sākumcenu noteikt 2000 EUR.

Citi jautājumi:

- Pilnvarot Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes vadītāju Andri Grinbergu pārstāvēt Talsu novada pašvaldību Valdemārpils vidusskolas skolas pa-

domē.

- Apstiprināt 2017. gada nozīmīgākos novada mēroga kultūras, atpūtas un sporta pasākumus.
- Veikt precizējumus pašvaldības grants seguma ceļu prioritāro sarakstu pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projektu īstenošanai.
- Atteikt Jurim Piļevam piešķirt kompensāciju par viņa vecvectēvam Ernestam Reinbergam konfiscēto īpašumu Talsu apriņķa Nogales pagasta „Butleros”.
- Izveidot Talsu reģionālā biznesa inkubatora konsultatīvo komisiju.
- Piešķirt Talsu novada pašvaldības apbalvojumu „Talsu novada Izcilības balva” Madarai Palameikai un Dainim Zāgerim.
- Piešķirt Talsu novada pašvaldības apbalvojumu „Talsu novada Atzinības balva” Vilnim Karlbergam, Ilzei Birzlejai Inetai Pugovičai, Guntim Balodim, Dagnim Iljinam, Ingunai Gruzniņai, Raimondam Tigulam, Rolandam Štrobinderam, Andrim Vikainim, Dzintrai Grošus.
- Piešķirt Talsu novada pašvaldības apbalvojumus „Talsu novada Goda balva” Talsu novada pilsētās un pagastos.

Marta Rake-Lasmane

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Vēstule no iedzīvotājas

Publicējam pašvaldības izdevumam „Talsu Novada Ziņas” adresēto Ilzes Baibas Iesalīņas vēstuli:

„Ar prieku divreiz mēnesī gaidu jauno „Talsu Novada Ziņas” izdevumu. Gribru pateikt lielu paldies tā veidotājiem.

Vienā no pēdējiem izdevumiem manu uzmanību piesaistīja intervija ar „Visu

Latvijai” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” deputāti Ilzi Indriksoni. Negribu piekrist viņas uzskatam par SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles vadītājas Kristīnas Bidzānes darbu, ka vadītājs nav atbildīgs par savu uzņēmumu. Mana personiskā pieredze slimnīcā gan bija pozitīva. Varu teikt to labāko par Rojas ātrās palīdzības brigādi, ārstēm Klemenci,

Dombrovsku un visu kolektīvu. Taču cilvēku dzīvību nevar atstāt bez ievēribas.

Priecājos, ka Talsu „Koklētājs” ticis sakārtots, tikai gribētu zināt, kāpēc Latvijas brīvības cīnītāju simbolu neapkopa TB/LNNK, kas ir mūsu nacionālā partija (par to balsoju Saeimas vēlēšanās). Laiks no vārdiem pāriet uz darbiem.

Par jauniešu skateparku. Lai to izveido-

tu vajag iesaistīt pašus jauniešus, arī pašu darbu, tad šis objekts labāk saglabāsies.

Par Talsu bibliotēku. Tas būtu jauki, ja bibliotēka būtu labāk pieejama lauku iedzīvotājiem, vienīgi jāizrēķina slodzes tā, lai lielie laidumi izturētu grāmatu svaru.

Vēlreiz paldies „Talsu Novada Ziņām”!”



Kultūras norises novembrī



Table with 4 columns: Kad?, Cikoss?, Kas?, Kur?. Rows are categorized by municipalities: TALSOS, STENDĒ, SABILĒ, VALDEMĀRPILĪ, BALGALES PAGASTĀ, LAUCIENES PAGASTĀ, LĪBAGU PAGASTĀ, LAIDZES PAGASTĀ, ĢIBUĻU PAGASTĀ.

Table with 4 columns: Kad?, Cikoss?, Kas?, Kur?. Rows are categorized by municipalities: PASTENDES, ĪVES PAGASTĀ, KŪĻCIEMA PAGASTĀ, STRAZDES PAGASTĀ, LUBES PAGASTĀ, VALDGALES PAGASTĀ, VANDZENES PAGASTĀ, VIRBU PAGASTĀ.

Sagatavoja: Sanita Arčiševska

Kinoteātrī „Auseklis”
16., 17. novembrī 18.00; 20.00 „Melānijas hronika”
19., 20., 23., 24. novembrī 18.00; 20.00 „3 DIENAS, LAI NOGALINĀTU”
25., 26., 27., 30. novembrī 18.00; 20.00 „APDĀVINĀTĀ MEITENE”

Spāre aicina!

Tāpat kā visi citi kultūras centri, arī Spāres tautas nams jauno darba sezonu jau uzsācis. Pie mums daudzus gadus darbojas TLMK „Nāmetiņš”, jau 20. sezonu aktīvi strādā sievietes vokālais ansamblis „Varavīksne” un amatiereteātris „Spāre”, kā arī sievietes klubīšs „Harita” un senioru klubīšs „Sarma”.